
 1 

     
    ROMÂNIA 
    JUDEŢUL SATU MARE 
    MUNICIPIUL SATU MARE 
   PRIMARUL MUNICIPIULUI 

 
 
 

DISPOZIŢIA NR.716/21.10.2021 
 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Satu Mare 
 în ședință ordinară, pe data de 28.10.2021, ora 14:00 

 
 

Primarul Municipiului Satu Mare,  
Având în vedere prevederile art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. 

a) şi art. 135 alin. (4) şi (5) coroborate cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și 
prevederile H.G.nr.1090/06.10.2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul 
României începând cu data de 10 octombrie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se 
aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19 

 
DISPUNE: 

 
Art.1. Se convoacă ședință ordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare, 

pe data de 28.10.2021 ora 14:00. Ședința se va desfășura prin platforma on-line de 
videoconferință, cu ordinea de zi cuprinsă în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 

 
Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței consiliului local se aduce la cunoștință 

locuitorilor municipiului prin mass-media, prin afișare la sediul instituției şi prin 
publicare pe site-ul oficial al instituției www.primariasm.ro. 

 
Art.3. Prezenta se comunică, prin grija secretarului general al municipiului Satu 

Mare, consilierilor locali şi Instituției Prefectului – Judeţul Satu Mare. 
 
 

Primar, 

Kereskényi Gábor 

                                                                                                        Contrasemnează 
                                                                                                        Secretar general, 
                                                                                                    Mihaela Maria Racolța  
 
 
Red./dact./4 exemplare 
Mariana Husar 
 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/247254�
http://www.primariasm.ro/�


 2 

 
ANEXĂ LA DISPOZIŢIA PRIMARULUI NR.716/21.10.2021 

 
PROIECT AL ORDINII DE ZI:  

 
1. Aprobarea procesului-verbal al șe dinței ordinare a Consiliului Local al municipiului 
Satu Mare din data de 30.09.2021 
 
2. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al 
municipiului Satu Mare pentru luna  noiembrie  2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local de venituri şi 
cheltuieli al municipiului Satu Mare, pe anul 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea  rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli al 
instituţiilor publice, finanţate integral sau parţial din venituri proprii, subordonate 
Consiliului Local Satu Mare, pe anul 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului local de venituri şi cheltuieli 
şi a bugetelor instituţiilor publice, finanţate integral sau parţial din venituri proprii, 
subordonate Consiliului Local al municipiului Satu Mare, la TRIM. III 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului creditelor interne al 
municipiului Satu Mare, la TRIM. III 2021 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
7. Proiect  de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consi liului Local 
Satu Mare nr. 170/25.07.2019 și a Hotărârii Consiliului Local Satu Mare nr. 
196/26.09.2019 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
8. Proiect  de hotărâre  privind darea în administrare  către  Clubului Sportiv Municipal 
Satu Mare, a imobilului sală de sport ,,Ecaterina Both”  
Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin Cristian 
 
9.Proiect de hotărâre  privind aprobarea recoltării și valorificării unei cantități de 224,26 
mc., masă lemnoasă fasonată, provenită din partizile 2100145402190, 2100145402140,  
2100145402150, fond forestier proprietate publică a Municipiului Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
10. Proiect de hotărâre pentru implementarea măsurilor privind guvernanța corporativă 
a întreprinderilor publice la Apaserv Satu Mare S.A. 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 



 3 

 
 
 
11. Proiect de hotărâre privind privind stabilirea componenței Comitetului Director al 
Clubului Sportiv Municipal Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
12. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al 
Municipiului Satu Mare în Consiliul administrativ al Centrului Cultural G.M. 
Zamfirescu Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
13. Proiect de hotărâre privind înființarea instituției publice  ,,Direcția Creșe Satu Mare” 
structură cu personalitate juridică în subordinea Consiliului Local al municipiului Satu 
Mare și aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Direcției Creșe Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Direcției Creșe Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
15. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual 
din cadrul Direcției Creșe Satu Mare , aflată în subordinea Consiliului Local al 
municipiului Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale 
Direcției de Asistență Socială Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al 
Direcției de Asistență Socială Satu Mare 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
18. Proiect de hotărâre privind aprobarea predării către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor 
Publice și Administrației prin Compania Națională de Investiții S.A., a amplasamentului 
și asigurarea condițiilor în vederea realizării obiectivului de investiții ,,Bazin de înot 
didactic și agrement” în municipiul Satu Mare, str Crișan nr.37 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
19. Proiect de hotărâre  privind aprobarea studiului de fezabilitate și  a indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiție   ,,Extindere rețele de alimentare cu 
apă și canalizare menajeră în municipiul Satu Mare, Zona Bercu Roșu” 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
 
 



 4 

 
 
 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului  estimativ 
pentru obiectivul de investiție  ,,Modernizare străzi în municipiul Satu Mare Lot 1” în 
vederea depunerii în cadrul  Programului Național de Investiţii „Anghel Saligny” 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului  estimativ 
pentru obiectivul de investiție  ,,Modernizare străzi în municipiul Satu Mare Lot 2” în 
vederea depunerii în cadrul  Programului Național de Investiţii ,,Anghel Saligny” 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
22. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului estimativ 
pentru obiectivul de investiție  ,,Modernizare strada Grădinarilor” în vederea depunerii 
în cadrul  Programului Național de Investiţii „Anghel Saligny”  
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
23. Proiect de hotărâre  privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului estimativ 
pentru obiectivul de investiție ,,Extindere rețele de alimentare cu apă și canaliza re 
menajeră în municipiul Satu Mare, zona Bercu Roșu ” în vederea depunerii în cadrul  
Programului Național de Investiţii „Anghel Saligny” 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizu lui estimativ 
pentru obiectivul de investiție „Reabilitare conductă de aducţiune apă” în vederea 
depunerii în cadrul  Programului Național de Investiţii „Anghel Saligny” 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
25. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului  estimativ 
pentru obiectivul de investiție „Modernizare reţea de apă de înaltă presiune în cartierul 
Micro 16” în vederea depunerii în cadrul Programului Național de Investiţii „Anghel 
Saligny” 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului  estimativ 
pentru obiectivul de investiție „Bazin de retenţie SP Fabricii” în vederea depunerii în 
cadrul Programului Național de Investiţii „Anghel Saligny” 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
27. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului  estimativ 
pentru obiectivul de investiție „Reabilitare colector de canalizare”  în vederea depunerii 
în cadrul Programului Național de Investiţii „Anghel Saligny” 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
 
 



 5 

 
 
 
28. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului  estimativ 
pentru obiectivul de investiție „Bazin de retenţie SP Vulturului” în vederea depunerii în 
cadrul Programului Național de Investiţii „Anghel Saligny” 
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor 
 
 29. Proiect de hotărâre privind darea în administrare către  Institutului Național  de 
Cercetare-Dezvoltare Pentru Protecția Mediului, a imobilului situat în municipiul Satu 
Mare, str. Aurel Popp nr.16 
Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin Cristian 
 
30. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea demolării, a  
anexei situate în municipiul Satu Mare str. Calea Traian nr.12, administrată de Grădinița 
Guliver 
Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin Cristian 
 
31. Proiect de hotărâre privind acordul municipiului Satu Mare în calitate de vecin, 
pentru ,,Mansardare în suprafața volumului existent, recompartimentare și refațadizare 
locuință unifamilială S+P” situată în municipiul Satu Mare str. Ioan Slavici nr.46 
Inițiator proiect: viceprimar Ghiarfaș Adelin Cristian 
 
32. Diverse-Informări consiliul local 
 
  

 

 

                                                          Primar, 
                                       Kereskényi Gábor 

 
                                                                                                               Întocmit 
                                                                                                       Secretar general, 
                                                                                                 Mihaela Maria Racolța 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/dact/4 ex. Mariana Husar 


	DISPOZIŢIA NR.716/21.10.2021
	DISPUNE:

